
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 71 din 16.12.2024 
privind   probarea taxei de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru unitatea administrativ-teritorială comuna Calafindești incepand cu data de 
01.01.2025 

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 9027 din 11.12.2024; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8995 din 
11.12.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.9028 din 10.12.2024; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 9046 din 
12.12.2024; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice și a drepturilor cetăţenilor nr. 9044 din 12.12.2024; 
●Adresa nr.8952 din 18.11.2024; 
● Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 În temeiul art. 129, alin (7), lit h) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. (1) Se stabilesc urmatoarele taxe după cum urmează:  

 a) Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deseurilor reziduale in cuantum de 
5,21 lei/persoana/luna/fara TVA,respectiv  6,20 lei/persoana/luna/cu TVA 
 b) Taxa distincta pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deseurilor reciclabile in cuantum 
de 2,07 lei/persoana/luna/fara TVA,respectiv  2,46 lei/persoana/luna/cu TVA 
 c)Taxa salubritate = total rezultat 7,28 lei/persoana/luna/fara TVA,respectiv 8,66 
lei/persoana/luna/cu TVA 
 d) Persoanele juridice/agenții economici care au sediul, punctul de lucru sau care desfăşoară 
activităţi (economice sau de altă natură) pe teritoriul administrativ al comunei Calafindești au obligația 
să încheie contract de salubrizare direct cu opratorii autorizati. 
 (2) Se aproba Regulamentul de instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru unitatea 
administrativ-teritorială comuna Calafindești incepand cu data de 1.01.2025,conform anexei nr.1 care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
   (3) Taxa prevazuta la alin.(1) se debiteaza în baza Declaratiei pe proprie raspundere,depusa de 
catre fiecare titular de rol sau membri major al familiei. 
 Art.2. Taxa reprezinta contravaloarea serviciilor de colectare, încarcare, transport ,operare statii 
de transfer si centrele  de colectare cu aport voluntar in judetul Suceava 
 Art.3. Prestarea serviciului se va face pentru toti utilizatorii casnici si non-casnici de pe raza 
UAT Calafindești,judetul Suceava, colectarea facandu-se selectiv, din poarta in poarta, pentru utilizatorii 
casnici, iar pentru persoanele juridice/agenti economici de la sediile acestora/punct de lucru. 
 Art.4.Utilizatorii care nu separa  corect  deseurile vor plati un tarif de 12 lei  persoana/luna/fara 
TVA,respectiv 14,28 lei persoana/luna/cu TVA. 



 Art.5. La data intrarii în vigoare a prevederilor prezentei hotarari își inceteaza aplicabilitatea 
orice alta prevedere contrara. 
 Art. 6. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort 
ale aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act 
administrativ.  

Art.7. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor 
interesate și va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Calafindești,judetul Suceava.  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  ANDREI SAMUIL CEZAR                                   
 
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen                                                                                                                                                                               
                          Contrasemnează: 

                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 71 
Calafindești la data de 16.12.2024 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 11 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


